法政分院关于2017届学生毕业论文写作、指导与答辩工作安排的通知
各系、2013级学生各班:
    根据各专业教学计划的安排，现就我分院2017届学生毕业论文写作工作安排如下：2017届学生毕业论文写作与答辩全过程时间不少于十六周。毕业论文写作的总体要求参照《浙江财经学院东方学院本科毕业论文（设计）工作管理规定》（浙财院东[2011]93号）文件执行。
    2017届学生毕业论文工作时间安排从2016年9月30日至2017年5月9日。
    一、选题及毕业论文任务书（2016.10.8——2016.11.31）

    1．选题必须符合本科专业培养目标要求，体现学科的特点，有助于学生创新精神和分析问题、解决问题能力的培养。选题应理论与实际相结合，坚持“真题真做”，难易适度，大小适中。毕业论文原则上一人一题。

    2．毕业论文选题要不断进行更新，原则上每年至少更新三分之一以上的选题，其中应用性选题不得低于总选题库的70%。

    3．毕业论文题目一般先由指导教师（综合导师，下同）拟定，经各系主任审定，报分院论文指导与答辩领导小组批准，选题采用“双向选择”，最后由分院确定和公布。

    请各教研室通知各毕业论文指导老师按照指导学生人数的1.5倍拟定毕业论文选题，并于2016年10月20日前上报分院教学办公室。

    4.选题确定后，原则上不得更改。学生由于特殊原因确实需要更换原选题，在不影响毕业论文正常程序的情况下，由学生本人提出书面申请，经指导教师同意，报分院毕业论文领导小组批准。

    5．任务书在学生选题后由指导教师按规定格式填写，应对学生提出和规定毕业论文的各项工作任务，指明本课题要解决的主要问题和大体上可从哪几个方面去研究和论述该主要问题的具体要求，表述要明确、具体，对学生完成毕业论文起引导、启发及规范的作用，并给出推荐参考文献。

    6．毕业论文任务书按一式两份打印，分院审核后，一份发给学生，一份作为学生毕业论文（设计）的材料存档，任务书格式参见《浙江财经学院东方学院毕业论文（设计）任务书》。

    二、开题报告（2016.12.1——2016.12.31）

   1.学生毕业论文必须按规定完成开题报告，未完成开题报告，不得安排论文写作。毕业论文开题报告参见《浙江财经学院东方学院毕业论文（设计）开题报告》，学校不再统一印刷。
2.外文翻译、文献综述不做单独要求。要求在开题报告中对“论文（设计）选题的依据”进行详述，学生应围绕毕业论文主题对国内外研究现状进行综合概括，对文献（参考文献不少于10篇，外文文献至少1篇）的各种观点作比较分析，在逻辑上要合理，内容要切题，字数不少于500字。
   各系应在2016年12月份组织各专业的开题报告答辩，具体时间由各系确定。

    三、论文撰写（2017.1.1——2017.5.5）

    1．毕业论文的字数要求在8000字以上；

    2.毕业论文应该达到论点鲜明，论证充分，论据确凿；方法适当，逻辑性强，对问题有较深入的分析；论文注释和写作体例符合规范；参考文献具有适合性、准确性、专业性和权威性；结构严谨，层次分明，表达准确的标准。

    3．毕业论文必须按《法政分院学年论文、毕业论文撰写规范》和《法政分院关于毕业论文格式规范的补充规定》撰写；

    4.毕业论文封面不编页码，目录、中英文摘要和关键词单独编排页码，正文主体部分在页脚居中按1、2、3...依次编排页码。统一用计算机打印，纸张选用A4；

    5.   2017年3月30前完成论文初稿；

        2017年4月30日统一定稿；

        2017年5月5日打印论文全套材料上交分院教学办公室。

   六、论文指导及质量评价

    1．每位指导教师所带的学生数要适宜，具体按分院有关规定执行。

    2．指导教师应认真指导，严格把关，及时做好指导过程记录，填写《浙江财经学院东方学院毕业论文指导手册》。

    3．毕业论文实行两级评阅及答辩制度。学生完成毕业论文工作后，先由指导教师对毕业论文进行评阅，再由非指导教师（分院安排）对毕业论文进行评阅。指导教师和评阅教师均应完成对学生毕业论文的评价，填写《浙江财经学院东方学院本科毕业论文（设计）指导教师、评阅教师评阅单》。

    七、答辩工作

    1．根据东方学院的统一部署，结合分院的实际情况，法政分院的2016届毕业生论文答辩时间为2017年5月6日、7日（周六、周日）两天。

    2．按规范程序组织毕业论文的答辩。毕业论文答辩的基本程序应按《浙江财经学院东方学院毕业论文（设计）答辩的基本程序》执行。

    3．答辩过程中应认真填写《浙江财经学院东方学院毕业论文（设计）答辩记录》，一人一册，归入学生毕业论文档案材料。

    4．答辩时，应实行论文指导教师回避制度。

    八 、成绩评定

     1.毕业论文的成绩评定应根据学生对专业知识的掌握程度、文献的收集和综述能力、科学研究能力、研究成果的学术价值及答辩情况等方面进行综合评定。具体评分标准参见《浙江财经学院东方学院毕业论文（设计）评分参考标准》。

     2.本科毕业论文的成绩实行优、良、中、及格和不及格五级评分制。

     3.论文成绩评定应先由答辩小组组织答辩后评定，然后由分院论文工作领导小组审定。毕业论文总体成绩应呈正态分布，成绩为“优”的比例一般不超过专业总人数的15％，优良率原则上不超过60%。

    九、档案管理

    1．各系要进一步健全毕业论文档案资料的管理，包括教研室毕业论文管理材料和学生毕业论文成果材料。

    2．各系毕业论文管理材料应包括：毕业论文管理规章制度、毕业论文的过程管理材料（包括组织领导机构、计划、选题、开题、指导、撰写、答辩、成绩评定、总结等）。

    3．学生毕业论文成果材料按学生个人进行归档管理，具体包括：任务书、开题报告、论文、指导手册、答辩记录，以及上述材料的电子文档。

    十、工作要求

    1．各系对毕业论文工作一定要循序渐进，符合基本工作程序和工作流程的要求。加强对毕业论文的全过程管理和监控，严格把关，规范管理，确保毕业论文撰写质量。

    2．为了明确毕业论文的工作安排，请各系在2016年10月20日前将本专业的毕业论文计划安排报送法政分院教学办公室。

    3．各系应做好毕业论文中期检查工作，并于2017年3月1日前将论文写作指导工作的进度及质量情况上报分院教学办公室。

    4．各系在学生完成毕业论文答辩全部结束后，将成绩汇总填入总表（按教务部统一格式），在规定的时间内连同学生毕业论文报送分院教学办公室。

    5．学生完成毕业论文工作后，各系应对毕业论文工作认真总结，总结要包括选题分析（性质、难度、分量、综合训练，是否与生产、教学、科研实际相结合）、成绩分析等，并于2017年5月18日前将总结报告报送法政分院教学办公室。

毕业论文有关材料参见附件。
                                           二○一六年十月八日